ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

Двадцать второго очередного заседания шестого созыва

28 сентября 2021 года                                                                         с. Зеленый Дол

Председатель заседания Стрельцов А.А. – глава сельсовета.

Секретарь Собрания Раяцкас А.В.- депутат, безработный.

Установленное число депутатов - 8.  Избрано депутатов - 10.

Присутствовало на заседании - 8 депутатов.

ПОВЕСТКА ДНЯ

2. О принятии Устава муниципального образования  Зеленодольский

сельсовет  Петропавловского района Алтайского края

2. СЛУШАЛИ: О принятии Устава муниципального образования

Зеленодольский   сельсовет  Петропавловского района Алтайского края

Докладывает: Стрельцов А.А. - глава сельсовета.

В связи с изменением Федерального законодательства отдельные положения

Устава противоречат Федеральному закону от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

(далее - Закон) и другим федеральным и региональным актам, регулирующим

вопросы местного самоуправления.
Федеральным законом от 01.05.2019 № 87-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации» ч.2 ст. 25.1 Закона дополнена положением об изменении

порядка проведения схода граждан, а также п.3 ч.16 ст.35 Закона дополнен

основаниями досрочного прекращения полномочий Собрания депутатов.
В связи с этим внесены дополнения в статьи Устава: «Сход граждан»,

«Досрочное прекращение полномочий Собрания депутатов».
В связи с принятием Федерального закона от 27.12.2018 № 556-ФЗ «О

внесении изменений в ст. 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 внесена

корректировка статьи Устава, регламентирующей вопросы территориального

общественного самоуправления.
Также, Федеральным законом от 30.10.2018 № 387-Ф3 «О внесении

изменений в ст.ст. 2 и 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 уточнен

порядок проведения публичных слушаний, в связи с чем внесены дополнения в

статью Устава «Публичные слушания, общественные обсуждения».

Кроме того, в соответствии с Законом края от 31.10.2018 №79-ЗС «О
старостах сельских населенных пунктов Алтайского края» для организации
взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского
населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском

населенном пункте, расположенном в поселении или городском округе, может
назначаться староста сельского населенного пункта Алтайского края.

В силу ст. 27.1 Федерального закона № 1Э1-ФЗ срок полномочий старосты

сельского населенного пункта устанавливается уставом муниципального

образования и не может быть менее двух и более пяти лет.
Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского

населенного пункта могут устанавливаться уставом муниципального образования

и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального

образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.
В связи с чем, в Устав внесена статья «Староста сельского населенного

пункта».
Для приведения Устава в соответствие с действующим законодательством

предлагается рассмотреть и утвердить проект Устава муниципального образования

Зеленодольский сельсовет Петропавловского района Алтайского края в новый

редакции, текст проекта Устава муниципального образования Зеленодольский

сельсовет Петропавловского района Алтайского края у вас имеется.

18 августа 2021 года проект Устава муниципального образования

Зеленодольский сельсовет и положение о порядке участия граждан в обсуждении

и учете предложений по проекту Устава муниципального образования

Зеленодольский сельсовет Петропавловского района Алтайского края были

обнародованы на информационном стенде в Администрации сельсовета, поселка

имени Калинина, сельской библиотеке.

06 сентября 2021 года состоялись публичные слушания по проекту Устава

муниципального образования Зеленодольский сельсовет с приглашением

депутатов сельского Собрания депутатов, руководителей предприятий и

организаций, расположенных на территории поселения, общественности. Всего в

обсуждении проекта Устава муниципального образования Зеленодольский

сельсовет Петропавловского района Алтайского края приняли участие 20 человек,

в процессе обсуждения замечания и предложений не поступило.

Предлагаю принять Устав муниципального образования Зеленодольский

сельсовет Петропавловского района Алтайского края.

ГОЛОСОВАЛИ:  за – 8, против - 0

РЕШИЛИ: Решение принято большинством, прилагается.

Председатель сельского

Собрания депутатов                                                                        А.А. Стрельцов

Секретарь Собрания                                                                       А.В. Раяцкас